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[Prieme.] 
mellem de to Forslag og om, hvilket der 
var bedst. Det var kedeligt. Det havde 
ellers nok interesseret Købmændene at faa 
at  vide, at de uensartede Opsigelsesvarsler 
m. m. var socialdemokratiske og radikale 
Opfindelser. 

Men da derimod det ærede Medlem Hr. 
Gustav Pedersen den 27. Oktober talte for 
Medlemmer i Handels- og Kontormedhjæl- 
perforbundet, sagde han, at han og hans 
Parti havde Æren for Loven og vilde ud- 
nytte den, og saa hedder det, at det konser- 
vative Forslag vilde sætte Splid mellem or- 
ganiserede og ikke-organiserede Arbejdere, 
og at vort Forslag endda vilde have forrin- 
get Forholdene for adskillige Medhjælpere. 
Hans Parti havde Æren af at have gjort et 
konservativt Reklamebrøl til en Realitet, 
der maatte hilses med Tilfredshed af Med- 
hjælperne. Saadan Forskel er der, efter 
hvor og for hvem man taler. 

Noget lignende gør sig gældende, naar 
Talen er om andre Love. Jeg oplevede selv 
at høre ligeledes Socialministeren 홢 jeg 
tror, det var i Mandags 홢: udtale sig om 
Lærlingeloven i Industriraadet; da var de 
Ændringer, der var sket i Lærlingeforholdet, 
ganske betydningsløse og betød ikke ret 
meget med Hensyn til de Byrder, der var 
lagt paa Arbejdsgiverne. Jeg tror næppe, 
det er de samme Toner og de samme Ord, 
der lyder, naar man taler i D. S. U. eller 
blandt socialdemokratisk Ungdom eller so- 
cialdemokratiske Vælgere om den omhand- 
lede Lov. 

Hvad Valutaloven angaar, vil jeg stadig 
opfordre til, at man gør noget meget effek- 
tivt for at faa denne Lov afviklet; men da 
de politiske Forhold er saadan, at dette 
næppe kan gennemføres, vil jeg i høj Grad 
opfordre til, at vi udvider den Friliste, 
vi har. Landets Valutaforhold er sikkert 
saadan, at selv de mest restriktionsvenlige 
Folk ikke i Alvor kan mene, at der er nogen 
Grund til at bevare Importreguleringen af 
valutamæssige Hensyn. Men der er en 
Række Varer, der ikke spiller nogen større 
Rolle hverken handelspolitisk eller beskyt- 
telsespolitisk, hvor man uden videre straks 
kunde og burde enten sætte disse Varer 
paa Friliste eller udstede de ønskede Import- 
bevillinger. 

Fra Handelens Side er der fremsat en 
lang Række Ønsker om at føre flere Varer paa 
Friliste; de er alle gennemarbejdede og 
motiverede, og vi har peget paa, fLt de to 
Hensyn, hvis Betydning man i den Grad 
overvurderer, hàridelspolitiske og beskyt- 
telsespolitiske Hensyn, ikke spiller nogen 

større Rolle dér. Jeg maa derfor meget be- 
klage, at den højtærede Handelsminister 
ikke har fulgt vor Indstilling. Det drejer 
sig dels om en Række Forbrugsvarer, som 
Husmødrene i høj Grad længes efter at faa 
paa Friliste, dels om Varer, som bruges i 
Produktionen. Vi hørte den ærede Ord- 
fører for Socialdemokratiet udtale, at det 
virkelige Forhold syntes at være, at Valuta- 
centralen ligefrem pumper fremmede Varer 
ind i Landet for at opretholde Eksporten. 
Jeg synes nu, at for Eksempel vort Handels- 
forhold til Tyskland i Aar viser noget andet. 
Men hvis dette med at pumpe Varer ind 
skal være rigtigt, saa maa jeg bede om, at 
man standser Pumpeværket og lader Vare- 
strømmen gaa af sig selv eller i hvert Til- 
fælde højst paa nogle Omraader leder den 
ad visse handelspolitisk bestemte Veje. 

Men det er. ikke handelspolitisk nød- 
vendigt at pumpe Varer ind. Giv blot en 
Række Varer fri, og man vil se, at det nok 
skal gaa med Handelspolitikken. En af 
Valutacentralens fornemste Opgaver synes 
i øvrigt at være at pumpe Valutaen ud af 
Landet og Pengene ud af Forbrugernes 
Lommer. Det behøver vi ikke nere Pumpe- 
værker til, saa længe vi har Finansmini- 
steren, og saa længe vi har Socialloven. 
Hvis det derfor er Alvor med ikke at ville 
regulere mere end højst nødvendigt, maa 
jeg opfordre den højtærede Handelsminister 
til endnu en Gang at se paa de fremsatte 
Frilisteønsker. 

Der er mange Ting vedrørende Valu- 
tacentralen og Frilisten, som jeg gerne vilde 
være kommet ind paa i Dag, men Tiden 
tillader det desværre ikke. Sidste Aar 
havde jeg under Finanslovdebatten den 
Glæde, at Justitsministeren opfordrede mig 
til en Radiodiskussion om et Emne, som jeg 
berørte her i Rigsdagen, en Diskussion, som . 
jeg tror interesserede Befolkningen ikke 
saa lidt. Jeg vil tillade mig at foreslaa og 
opfordre- den højtærede Handelsminister 
til, at vi optager en Radiodiskussion om 
Emnet: Skal Frilisten udvides? Jeg tror, 
det vilde være af stor Interesse for Befolk- 
ningen og Forbrugerne at høre saavel den 
højtærede Handelsministers som mine Syns- 
punkter om dette Emne, saa jeg haaber, at 
Ministeren ikke vil undslaa sig for at imøde- 
komme min Opfordring til denne Diskussion. 

Første Næstformand (Vanggaard): Det 
ærede Medlem Hr. Oluf Pedersen har Ordet 
for en kort Bemærkning. 

Oluf Pedersen: Det ærede Medlem Hr. 
Prieme gav Udtryk for den Opfattelse, at 


